令和８年 3.10 発行

田川建設労働組合

鶴岡市大塚町 26 番 13 号

TEL0235(22)2832 FAX0235(22)3370

- 1 – HP URL https://www.tagawa-kenrou.or.jp/

HP                 mail : tagawa-kenrou@tagawa-kenrou.or.jp               mail

=第７１回定期大会 無事終了=

 第７１回定期大会は、去る２月２２日(日)

グランドエル・サンのローズルームに、62 名

の代議員と 16 名もの来賓を迎えて開催され

ました。(役職員等含め総勢 128 名)

 代議員の方々を始め、参加頂いた各位の御

協力により、議事日程を踏まえた進行と運営

ができました。今後の機関会議で、大会の進

行・運営・議事内容について、総括を行なっ

て参ります。大会の準備・運営に御協力頂き

ました方々には改めて御礼申し上げます。

 本部役員の改選も行なわれ、新役員は次の

とおりとなりました。担当部については、決

まり次第お知らせいたします。

 執行委員(鶴岡地区協議会選出)

  今野秀逸(再)・大瀧金市(新)

  村上 寛(新)
 執行委員(東田川地区協議会選出)

  佐々木博良(再)・奥山昌毅(再)
 執行委員(西田川地区協議会選出)

  和田吉和(再)
 新三役(再掲)

  執行委員長  和田吉和(再)

  副執行委員長 佐々木博良(新)

    〃    今野秀逸(新)
 監査委員(鶴岡･東･西地区協議会選出)

  須田善弥(新)・新関辰夫(新)

  佐藤新喜(再)

※大会議案書に一部誤りがありました。お詫び

して下記のとおり訂正します。

 議案書２ページ 大会運営委員

正：(左 官)小野寺 俊雄
誤：(大 泉)大瀧金市

 議案書５ページ 住宅・技術対策部の部員

正：上野裕助（朝 日）
誤：阿部義昭（朝 日）

 議案書 85 ページ 【引退表彰】12 人目備考

正：平成 14 年委員就任 12 期 24 年
誤：令和 14 年委員就任 12 期 24 年

 議案書 96 ページ 表右上の会計期間

正：至 令和７年 12月 31 日
誤：自 令和７年 12 月 31 日

確定申告書込み相談会 終える

  組織人員の状況（人） 月間純増を達成

R8 年

期首
1 月末

2 月

加入

2 月脱退

(内死

亡)

2 月末
前月

対比

1,266 1,261 ２ 14(4) 1,249 -12

 組織人員の減少は、組合のメリット低減に

  直結する大きな問題です。

みんなの声掛けで流れを変えよう！！

～全支部・分会で純増拡大を達成しよう～

フ
⒦
イ
リ
ン
グ
用
閉
じ
穴
余
白
で
す

〇

〇

令和８年 3.10 発行

田川建設労働組合

鶴岡市大塚町 26 番 13 号

TEL0235(22)2832 FAX0235(22)3370

- 2 – HP URL https://www.tagawa-kenrou.or.jp/

HP                 mail : tagawa-kenrou@tagawa-kenrou.or.jp               mail

省エネ住宅研修会のお知らせ

～ZEH を設計･施工するために必要なこと～

●日時・会場

  ①３月２３日(月)１３:３０～１５:３０

   荘銀タクト鶴岡(鶴岡市文化会館)

  ②３月２６日(木)１３：３０～１５：３０

   山形国際交流プラザ 山形ビッグウイング

●内容 ZEH(ネット･ゼロ･エネルギー･ハウス)の

概要、太陽光発電設備や省エネ機器を設

置した場合などの一次エネルギー消費量

の変化や設計のポイント

    GX 志向型住宅の事例紹介

●定員 各回 25 名(先着順) 参加費無料

●主催 山形県(環境エネルギー部環境企画課)

●問合先 特定非営利活動法人 環境ネットやまがた

    TEL023-679-3340

    E-mail eny@chive.ocn.ne.jp

●申込 右記 QR コード又は上

記問合先、組合へ

健康管理学習会

🍚
🍚

🍚

🍚

🍚

❖❖❖建設国保ご加入のみなさんへ❖❖❖

令和８年度特定健康診査受診券

の発送について

４０歳から７４歳までの建設国保加入者は、健

康診断を受ける際、特定健康診査受診券がない

と受診できません。

今回「うぐいす色」の封筒で３月中旬から下旬

にかけて受診券が建設国保組合（山形市）より

一人一封筒で直接郵送されます。この受診券は、

令和８年４月１日から令和９年３月末日まで

１年間で１回使用できる受診券となります。

健康診断を受診する際、提示が必要ですので

大切に保管して下さい。

尚、４０歳未満の方は受診券をお持ち頂かなく

ても健診を受ける事ができますが、健診の補助

金対象は、建設国保組合の資格取得日より、６

ケ月以上経過した方になりますので健康診断の

日程が決まりましたらご確認をお願いします。

令和８年度 組合主催定期健康診断実施予

定日につきましては、今月配布の一覧でご確認

下さい。
※詳細につきましては、申込書の配布時にお

知らせいたします。

建設国保被保険者証

変更のお手続きはお早目に!!
建設国保に加入されている方で、登録内容に

変更等があった場合はお早目にお手続きをお願

いします。

★住所が変更になった場合．．．

★就職先の健康保険に加入した場合．．．

新しい資格確認書又は資格情報のお知らせ

がお手元に届いてからのお手続きになります。

★転出した場合．．．  ★転入した場合．．．

詳しくは田川建労へお問い合わせ下さい。

令和８年 3.10 発行

田川建設労働組合

鶴岡市大塚町 26 番 13 号

TEL0235(22)2832 FAX0235(22)3370

- 3 – HP URL https://www.tagawa-kenrou.or.jp/

HP                 mail : tagawa-kenrou@tagawa-kenrou.or.jp               mail

組 合 員 の 明 暗  (敬称略)

◆お悔やみ申し上げます
田村 榮男（鶴岡/大工）２月１０日死去 ９５歳

佐藤  豊（福栄/大工）２月１６日死去 ７０歳

大川 富治（三川/大工）２月２０日死去 ７２歳

今野 一男（上郷/左官）２月２２日死去 ８５歳

※組合共済申請を基に掲載しています。

２月加入者･促進者  (敬称略)

○新しい仲間         【促進者】

太田 庸夫（大山/大工）    【 － 】

小川 康文（三川/左官）    【 － 】

【加入２名、脱退１４名(死去者４)

組合員総数 1,249 名】

３／11    労働保険業務担当者研修会  (田川)

       青年部班長会議      (組合)

12   三役会・職訓三役会    (組合)

   14   組合集団健診 (健康管理センター)

   15   主婦の会総会       (組合)

17－18 県連執行委員会      (山形)

19   執行委員会・職訓理事会  (組合)

    青年技能競技大会

課題変更による講習会 (東京)

       庄内職業高等専門校修了式 (飽海)

   20   石塚けい県政報告会    (田川)

   24   国保組合事務担当者会議  (山形)

   27   組合業務説明会      (組合)

       委員会・各専門部会    (組合)

   29   県連青協定期大会     (山形)

４／６   全国技術対策活動者会議 (神奈川)

９   組合集団健診       (大蔵)

   13－14 全国労働対策活動者会議 (神奈川)

   16－17  県連第６５回定期大会   (天童)

   17   庄内職業高等専門校入校式 (飽海)

   24   執行委員会・職訓理事会  (組合)

技能検定は、技能の程度を一定の基準によ

って検定し、それを公に証明する国家検定制

度です。

技能検定に合格すると法に基づいて「技能

士」と称することができます。

技能者の皆さん、自分の技能に自身と誇りを

持って、この検定制度を大いに活用しましょう。

（受検案内抜粋）

ご一報いただければ、受検申請書等送付します。

受付期間

4 月 6 日（月）

～ 4 月 17 日（金）【厳守】

技能検定及び建築士に合格した組合員に

は、お祝金が支給されます。合格証をお持ち

いただき申請してください。（２年以内の申

請が必要です。）

フ
⒦
イ
リ
ン
グ
用
閉
じ
穴
余
白
で
す

〇

〇

令和８年 3.10 発行

田川建設労働組合

鶴岡市大塚町 26 番 13 号

TEL0235(22)2832 FAX0235(22)3370

- 4 – HP URL https://www.tagawa-kenrou.or.jp/

HP                 mail : tagawa-kenrou@tagawa-kenrou.or.jp               mail

♪♪講習会のお知らせ♪♪

 今回は、同時配布の年間実施計画（Ａ３版）

をご覧ください。既に定員に達している講

習もありますので、お早く申し込み下さい。

『労基連･建災防・陸災防の技能講習』
申込を代行します

 必要書類等(写真や必要資格の証明書等)をご準

備いただければ、組合で「空き状況の確認」・「予

約」・「申込」・「受講料の振込」を代行いたします。

詳細は事前にお問合せ下さい。
❖代行手数料：1 件 1,000 円(振込料込)

     同時 2件目以降 500 円追加

※ボイラ･クレーン協会は代行できません

（受講後、取得した資格証等を持参して頂

くと補助金が適用されます。）

特定健診受診のオススメ

健康だから大丈夫！忙しくて時間がない！

などの理由で受診を先延ばしにしておりませんか？

特定健診受診も大切な健康管理のひとつです。

病気の重症化を防ぐため、適切な健康管理と病

気の早期発見・早期治療に努めましょう。

❃❃❃❃❃❃❃❃❃❃❃❃❃❃❃❃❃❃❃

元請工事を受注しよう！！
 当地方の賃金相場形成の為にも、仲間で声を掛

け合い、仕事を掘り起し、元請工事の受注を増やし

ましょう。

 組合員全員で「賃金アップ運動」を行ない、みん

なで賃金アップを実現しましょう。

 賃金アップした金額で見積書を作成、お客様に

理解を得られるよう説明しましょう！

 令和7年12月23日より最低賃金が77円(8.06%)

引き上げられ時給１,０３２円になりました。

 最低でも月１２,９３６円(@77×8H×21D)以上。

例えば日当 15,000 円の方は 8.06%(1,209 円)アッ

プの日当１６,２０９円。月換算、２５,３８９円

(@1,209×21D)以上の賃金ＵＰを実現しよう！

法定福利費を見積書に

記載しましょう。
 簡易的な方法として、賃金の 13～16％を(一人親

方でも)事業主負担分の法定福利費として賃金と

別枠で見積書に記載しましょう。

 まずは、見積書に「法定福利費」の項目を設けて

みましょう！ それも…と言う場合は、諸経費な

ど既存の項目に記載するなど工夫しましょう！

❃❃❃❃❃❃❃❃❃❃❃❃❃❃❃❃❃❃❃

組合所有の【ゴザ】をお譲りします

 「お得意様慰安会」などで使用していた

【ゴザ】を処分することとなりました。ご入

用の方は組合までお問い合わせください。先

着順でお譲りします。物によっては、汚れ、

色落ち、匂いなどがあります。現物をお確か

めください。